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ESTRUCTURA Y DINÁMICA ECONÓMICA
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos del anexo económico del Banco Central de Paraguay
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Var % PIB Var % PIB per capita

Promedio de Crecimiento Sectorial del Valor Agregado Total 

a precios de comprador Por sectores económicos. 

Estructura económica en base al valor constante (%)   

2010 - 2020

Sector Primario 7,2

Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca 7,2

Sector Secundario 3,2

Industrias Manufactureras 3,9

Electricidad, Gas y Agua 0,3

Construcción 5,9

Sector Terciario 3,6

Comercio, Restaurantes y Hoteles 2,4

Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones
4,7

Finanzas, Seguros, Inmuebles 4,5

Servicios Comunales, Sociales y 

Personales
3,5

Valor Agregado Bruto 3,7

Impuestos a los productos 5,3

PIB a precios de comprador 3,8
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Composición Sectorial del Valor Agregado Total a precios de 

comprador 

Por sectores económicos. 

Estructura económica en base al valor constante (%)  - Año Base 2014 

2010 2020

Sector Primario 13,5 12,8

Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca 13,5 12,8

Sector Secundario 35,4 35,7

Industrias Manufactureras 19,3 20,6

Electricidad, Gas y Agua 10,0 7,7

Construcción 6,1 7,4

Sector Terciario 51,2 51,4

Comercio, Restaurantes y Hoteles 15,2 12,7

Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 7,3 8,3

Finanzas, Seguros, Inmuebles 12,1 13,5

Servicios Comunales, Sociales y Personales 16,6 16,9

Valor Agregado Bruto 100,0 100

22,4%

16,6% 16,0%

10,5% 10,5% 10,2%

5,1%

1,0%

Industrias
Manufactureras

Servicios
Comunales,
Sociales y

Personales

Finanzas,
Seguros,

Inmuebles

Transporte,
Almacenamiento
y Comunicaciones

Construcción Agricultura,
Ganadería, Caza y

Pesca

Comercio,
Restaurantes y

Hoteles

Electricidad, Gas
y Agua

Contribución sectorial al crecimiento del PIB. 
Período: 2010 - 2020

Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos del anexo económico del Banco Central de Paraguay
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC - INE
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Composición Sectorial del Empleo - Período 2010-2020 

Por sectores económicos. 

2010 2020

Sector Primario 25,4% 20,8%
Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca 25,4% 20,8%

Sector Secundario 19,2% 19,3%
Industrias Manufactureras 11,1% 10,0%
Electricidad, Gas y Agua 0,6% 0,5%
Construcción 7,4% 8,8%

Sector Terciario 55,4% 59,8%
Comercio, Restaurantes y Hoteles 24,6% 26,7%
Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones
3,9%

3,2%
Finanzas, Seguros, Inmuebles 4,6% 5,2%
Servicios Comunales, Sociales y 

Personales
22,3%

24,6%

Total de Ocupados 100 100

Promedio de Crecimiento del Empleo 

Por sectores económicos % 

2010-2020

Sector Primario -0,1
Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca -0,1

Sector Secundario 3,1
Industrias Manufactureras 1,6
Electricidad, Gas y Agua 5,9
Construcción 6,1

Sector Terciario 3,3
Comercio, Restaurantes y Hoteles 3,1
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones -0,1
Finanzas, Seguros, Inmuebles 5,1
Servicios Comunales, Sociales y Personales 4,0

Total de Ocupados 2,3
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos del anexo económico del 

Banco Central de Paraguay y los microdatos de la EPHC - INE

Crecimiento % de la Productividad del Trabajo  

Por Rama de Actividad  

Promedio 

2010-2020

Sector Primario 9,4

Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca 9,4

Sector Secundario 0,3

Industrias Manufactureras 2,6

Electricidad, Gas y Agua -0,3

Construcción 0,5

Sector Terciario 0,4

Comercio, Restaurantes y Hoteles -0,4

Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 5,6

Finanzas, Seguros, Inmuebles 0,0

Servicios Comunales, Sociales y Personales -0,2

PIB por ocupado nacional 1,6

100
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114 109
102

116 114 115 116
124

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Índice de productividad del trabajo por sectores 
económicos. Período: 2010 - 2020

Sector Primario Sector Secundario

Industrias Manufactureras Sector Terciario
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CARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS Y 
LABORALES
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Sector Económico

Año 2020 Año 2021 Diferencias

1er 

Trimestre
2° Trimestre 3er Trimestre 4° Trimestre 1er Trimestre 2° Trimestre

Interanual 
(2° Trim. 
20/21)

Intertrimestr
al (1° trim. 
2021 y 2°

Trim. 2021)

Intertrimestr
al (4° trim. 
2020 y 2°

Trim. 2021)

Total país 
3.321.068 3.133.673 3.318.921 3.454.040 3.455.027 3.410.927 277.254 -44.100 -43.113

Primario 678.478 653.227 780.792 698.137 697.190 737.657 84.430 40.467 39.520

Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca 678.478 653.227 780.792 698.137 697.190 737.657 84.430 40.467 39.520

Secundario 618.586 575.911 598.416 659.081 677.720 631.522 55.611 -46.198 -27.559

Industrias Manufactureras 354.466 335.057 333.182 351.160 377.212 342.164 7.107 -35.048 -8.996

Construcción 264.120 240.854 265.234 307.921 300.508 289.358 48.504 -11.150 -18.563

Terciario 2.020.727 1.896.887 1.938.998 2.092.042 2.078.939 2.040.592 143.705 -38.347 -51.450

Comercio, Restaurantes y Hoteles 865.726 757.852 812.630 923.931 981.978 852.267 94.415 -129.711 -71.664

Servicios Comunales, Sociales y Personales 830.926 835.329 773.345 848.090 775.692 895.079 59.750 119.387 46.989

Otros (*) 324.075 303.706 353.023 320.021 321.269 293.246 -10.460 -28.023 -26.775

No Disponible 3.277 7.648 715 4.780 1.178 1.156 -6.492 -22 -3.624

Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC- INE.

POBLACIÓN OCUPADA POR TRIMESTRE Y AÑO, SEGÚN SECTOR ECONÓMICO EN LA OCUPACIÓN PRINCIPAL. 
AÑOS 2020 Y 2021.
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Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE.

Durante el segundo trimestre de 2021,
la cantidad de ocupados en las la rama
de Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca

fue de 737.657 personas 97.696 
13,2%

639.961
86,8%

ÁREA DE RESIDENCIACARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

Hombres
66%

Mujeres
34%

SEXO

194.740 197.731 204.895

140.291

26,4% 26,8% 27,8%

19,0%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 a 59 años 60 y más

GRUPO ETARIO

27.728

431.352

231.437

47.140
3,8%

58,5%

31,4%

6,4%

Sin instrucción 1 a 6 años 7 a 12 años 13 a 18 años

AÑOS DE ESTUDIO
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC- INE.
Nota: Se excluyen las categorías con insuficiencia muestral. Baja precisión en la estimación ocupados en tamaño de empresa “grande” 
por insuficiencia muestral .

CARACTERÍSTICAS LABORALES

11,8%
1,7%

57,2%

29,3%

87.046 12.621

421.643

216.347

Empleado obrero
privado

Empleador o patron Trabajador por
cuenta propia

Trabajador familiar
no remunerado

CATEGORÍA DE OCUAPACIÓN

198.016

514.460

15.429

26,8%

69,7%

2,1%

Solo Micro Pequeña y Mediana

TAMAÑO DE LA EMPRESA
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Industria Manufacturera
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE.
Nota: Baja precisión en la estimación años de estudios “sin instrucciones” por Insuficiencia muestral.

Durante el segundo trimestre de 2021,
la cantidad de ocupados en las
industrias manufactureras fue de

342.164 personas

Hombres
65%

Mujeres
35%

SEXO   

111.479 
128.157 

71.589 

30.933 

33%

37%

21%

9%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 a 59 años 60 y más

GRUPO ETARIO

3.453 

90.554 

174.108 

74.049 
1%

26%

51%

22%

Sin instrucción 1 a 6 años 7 a 12 años 13 a 18 años

AÑOS DE ESTUDIO

244,023 
71,3%

98.141
28,7%

ÁREA DE RESIDENCIACARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE. 
Nota: Se excluyen las categorías con insuficiencia muestral. Baja precisión en la estimación ocupados en tamaño de empresa “mediana” por insuficiencia muestral

CARACTERÍSTICAS LABORALES

59%

29%

7%
5%

202.163 

99.603 

22.653 17.745 

Empleado obrero
privado

Trabajador por
cuenta propia

Empleador o patron Trabajador familiar
no remunerado

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN

144.768

27.435
14.856

54.357

42,3%

8,0%
4,3%

15,9%

Micro Pequeña Mediana Grande

TAMAÑO DE LA EMPRESA

63%

37%

215.463 

126.215 

Ocupados informales no agropecuarios Ocupados formales no agropecuarios

CONDICIÓN DE LA OCUPACIÓN
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Construcción
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE.
Nota: Baja precisión en la estimación ocupados del sexo femenino por insuficiencia muestral. 
Se excluye la categoría Sin Instrucción por insuficiencia muestral

Durante el segundo trimestre de 2021,
la cantidad de ocupados en la rama de

Construcción fue de 289.358
personas

204.022 
70,5%

85.336
29,5%

ÁREA DE RESIDENCIACARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

Hombres
97%

Mujeres
3%

SEXO

101.183 104.381

64.972

18.822

35,0% 36,1%

22,5%

6,5%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 a 59 años 60 y más

GRUPO ETARIO

105.688

150.925

31.465

36,5%

52,2%

10,9%

1 a 6 años 7 a 12 años 13 a 18 años

AÑOS DE ESTUDIO
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE. 
Nota: Se excluyen las categorías con insuficiencia muestral. Baja precisión en la estimación  de la categoría familiar no remunerado, y agrupación en el 

tamaño de empresas por baja precisión muestral

CARACTERÍSTICAS LABORALES

246.141

43.217

85,1%

14,9%

Ocupados informales no
agropecuarios

Ocupados formales no
agropecuarios

CONDICIÓN DE LA OCUPACIÓN

200.533

26.494
58.503

69,3%

9,2%

20,2%

Empleado obrero privado Empleador o patron Trabajador por cuenta
propia

CATEGORÍA OCUPACIONAL

47.795

188.295

20.931 17.047

16,5%

65,1%

7,2% 5,9%

Solo Micro Pequeña Mediana y Grande

TAMAÑO DE LA EMPRESA
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Comercio, Restaurantes y Hoteles
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE.
Nota: Baja precisión en la estimación años de estudios “sin instrucciones” por Insuficiencia muestral, se excluye variable.

Durante el segundo trimestre de 2021,
la cantidad de ocupados en la rama del
comercio, restaurantes y hoteles fue

de 852.267 personas 680.056 
79,8%

172.211
20,2%

ÁREA DE RESIDENCIACARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

Hombres
54%

Mujeres
46%

SEXO

310.162 313.708

152.906
75.491

36,4% 36,8%

17,9%

8,9%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 a 59 años 60 y más

GRUPO ETARIO

188.952

424.551

234.990

22,2%

49,8%

27,6%

1 a 6 años 7 a 12 años 13 a 18 años

AÑOS DE ESTUDIO
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE. 
Nota: Se excluyen las categorías con insuficiencia muestral. Baja precisión en la estimación ocupados en tamaño de empresa “mediana” por insuficiencia muestral. 

CARACTERÍSTICAS LABORALES

544.681

307.586

63,9%

36,1%

Ocupados informales no agropecuarios Ocupados formales no agropecuarios

CONDICIÓN DE LA OCUPACIÓN

51,2%

5,0%

36,1%

7,7%

436.469

42.479

307.518

65.801

Empleado obrero
privado

Empleador o patron Trabajador por
cuenta propia

Trabajador familiar
no remunerado

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN

204.985

469.834

70.742 18.838
55.191

24,1%

55,1%

8,3% 2,2% 6,5%

Solo Micro Pequeña Mediana Grande

TAMAÑO DE LA EMPRESA
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Servicios Comunales, Sociales y Personales
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE.
Nota: Baja precisión en la estimación años de estudios “sin instrucciones” por Insuficiencia muestral, se excluye variable.

Durante el segundo trimestre de 2021,
la cantidad de ocupados en la rama del
servicios comunales, sociales y

personales fue de 895.079
personas

618.844
76,2%

213.235
23,8%

ÁREA DE RESIDENCIACARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

Hombres
38%

Mujeres
62%

SEXO

284.730
360.491

199.943

49.915

31,8%

40,3%

22,3%

5,6%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 a 59 años 60 y más

GRUPO ETARIO

172.987

315.157
403.63319,3%

35,2%

45,1%

1 a 6 años 7 a 12 años 13 a 18 años

AÑOS DE ESTUDIO
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Fuente: Observatorio Laboral – MTESS. Elaboración propia a partir de los datos de la EPHC – 2do. Trim. 2021- INE..
Nota: Se excluyen las categorías con insuficiencia muestral. Baja precisión en la estimación ocupados en tamaño de empresa “mediana” por insuficiencia muestral. 

La diferencia en el tamaño de empresa corresponde a “empleados domésticos” que representa el 28,3% de los ocupados

CARACTERÍSTICAS LABORALES

62,4%

37,6%

558.802

336.277

Ocupados informales no
agropecuarios

Ocupados formales no
agropecuarios

CONDICIÓN DE LA OCUPACIÓN

34,7%

14,7%

21,0%

28,3%

310.182

131.573
188.222

253.358

Empleado obrero
publico

Empleado obrero
privado

Trabajador por
cuenta propia

Empleado Domestico

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN

178.477

120469 137156

41755

101172

19,9%

13,5%
15,3%

4,7%

11,3%

Solo Micro Pequeña Mediana Grande

TAMAÑO DE LA EMPRESA
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